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LEKTION 11 

FIRA FRAMGÅNGARNA 
 

 

 

Kärnvapenrörelsen har haft flera betydande 
framgångar sedan den startade. Det är viktigt 
att vi firar dessa: de inspirerar oss att 
fortsätta, även när vi inte tycks göra några 
stora framsteg. Framgångarna är ett bevis på 

att folkets vilja kan segra. Läs om 
framgångarna längre ner på sidan och fira 
dem på det sätt som du tycker passar bäst. 
Här får du två förslag. 

 

FÖRSLAG 

 Skapa en "Nedrustningsdag": Fira framgångarna inom anti-kärnvapenrörelsen genom att 
tillägna en bestämd dag till nedrustningen. Du och dina klasskamrater kan ordna en liten 
anti-kärnvapenfestival med utställningar, musik och uppträdanden. Bjud in era familjer att 
vara med. 

 Återskapa ett ”framgångsrikt ögonblick”: Låtsas att du var på plats när Ickespridningsavtalet 
beslutades eller när FN antog sin första resolution som uppmanade till avskaffandet av 
världens alla kärnvapen. Föreställ dig att du ledde de stora anti-kärnvapen 
demonstrationerna under 1980-talet eller var delaktig i avskaffandet av Sydafrikas 
kärnvapen. Återskapa dessa historiska ögonblick med dina klasskamrater, så att de inte 
glöms bort. 

En demonstration mot invasionen av Irak 2003. 
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EN TIDSLINJE AV SEGRAR 

 1946: I sin allra första resolution kräver FN:s 
Generalförsamling ett fullständigt avskaffande 
av kärnvapen. Den inrättar en kommission för 
att hantera de problem som uppkommit i 
anslutning till upptäckten av kärnkraften. 

 1955: Elva ledande forskare och intellektuella 
skriver under Russell-Einstein-manifestet. 
Detta manifest varnar för riskerna med 
kärnvapen och uppmanar världens ledare att 
söka fredliga lösningar på internationella 
konflikter. 

 1957: Albert Schweitzer, internationellt 
erkänd läkare och vinnare av Nobels fredspris, 
publicerar sin berömda Declaration of 
Conscience. Det är hans offentliga upprop mot 
utvecklingen av kärnvapen. 

 1968: Sveriges riksdag beslutar att vi inte ska 
skaffa egna kärnvapen. Debatten om detta 
hade pågått sedan 1955. Motståndare till 
svenska kärnvapen var främst utrikesminister 
Östen Undén, nedrustningsminister Alva 
Myrdal, samt ambassadör Inga Thorsson med 
Aktionsgruppen Mot Svenska Atomvapen. 

 1970: Ickespridningsavtalet träder i kraft. 
Detta avtal är ett internationellt fördrag mot 
spridningen av kärnvapen. Det främjar 
kärnvapennedrustning och rätten till fredlig 
användning av kärnkraft. 

 1981: Tusentals kvinnor marscherar till 
militärbasen Greenham Common i England 
där 96 kärnvapenmissiler finns placerade. 
Kvinnorna inleder en 19 år lång protest som 
leder till att missilerna avlägsnas och 
militärbasen stängs ner.  

 1982: Världens dittills största demonstration 
äger rum i New York. En miljon människor 
samlas för att stödja FN:s andra specialsession 
om nedrustning och för att uttrycka sitt 
motstånd mot kärnvapen. 

 1983: 1,3 miljoner namn samlas in i 
Sverige för avskaffande av kärnvapen. 

 1984: Jo Vallentine väljs in i den australiska 
senaten som kandidat för partiet ”Nuclear 
Disarmament Party”. Hon är därmed den 
första och enda personen i världen som blivit 
inröstad enbart på grund av den enskilda 
frågan om kärnvapennedrustning. 

 1984: Nya Zeeland blir det första landet i 
världen som är en kärnvapenfri zon. 
Labourregeringen genomför ett förbud mot 
kärnvapen, trots starkt motstånd från sina 
allierade länder i väst. 

 1985: Internationella Läkare mot kärnvapen 
vinner Nobels fredspris för sitt arbete med att 
öka medvetenheten om de katastrofala 
följderna av kärnvapenkrig samt för sitt arbete 
med att skapa ett motstånd mot kärnvapen.  

 1991: Det kalla kriget upphör och markerar 
därmed början på en era av minskad 
användning av kärnvapen. Ryssland och USA 
reducerar kraftigt sina kärnvapenarsenaler.  

 1991: Sydafrika slutför arbetet med att 
avveckla alla sina kärnvapen. Landet blir 
därmed det enda landet i världen som 
utvecklat kärnvapen och sedan gett upp dem 
frivilligt. 

 1995: Organisationer i det civila samhället 
runtom i världen samarbetar för att skapa 
”Abolition 2000”, ett nätverk som 
förflyttar världens fokus från 
kärnvapenkontroll till avskaffande av 
kärnvapen.  

 1996: Den internationella domstolen i Haag 
framhåller i en rådgivande rekommendation 
till FN:s generalförsamling att det finns en 
skyldighet enligt internationell rätt att 
fortsätta med ärlig avsikt och slutföra 
förhandlingar om en fullständig nedrustning 
av kärnvapen. 

 1996: Det ”Fullständiga provstoppsavtalet” 
blir klart för underskrift men har ännu inte 
trätt i kraft. Avtalet förbjuder alla 
kärnvapenexplosioner i alla miljöer, oavsett 
om det gäller militära eller civila ändamål. 

 2007: Den internationella kampanjen för 
avskaffandet av kärnvapen lanseras över hela 
världen. Målet är att skapa ett stort stöd för 
att förbjuda alla kärnvapen. 

 2008: Budkavlekampanj genom alla kommuner 
        i Sverige startar för en kärnvapenfri värld.
 
        2010: Många länder stödjer arbetet för en 
        konvention som förbjuder kärnvapen. 

marie
Rektangel
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AKTIVITET 12 

SKRIV TILL DINA POLITIKER 
 

 

 

Det är viktigt att vi visar våra politiker att det 
finns ett starkt folkligt stöd för avskaffandet 
av kärnvapen. Ett sätt att göra detta är att 
skriva till dem. Här är några tips till din hjälp. 

 

 

STEG 

1 Bestäm till vem du vill skriva: Du skulle kunna skriva till statsministern, någon från 
oppositionen, ett kommunalråd eller en lokalpolitiker. Det kan även vara en bra idé att 
kontakta icke-partibundna tjänstemän som t.ex. präster eller akademiker. 

2 Ta reda på saker om dina politiker: Det är viktigt att du vet så mycket som möjligt om 
politikerna innan du börjar skriva utkast till dina brev. Har de gjort några offentliga 
uttalanden om kärnvapen? Kan du gissa deras åsikter utifrån de politiska ideologier eller 
organisationer som de är knutna till? 

3 Klargör vad du vill ha från dem: Du bör ha ett tydligt önskemål. Undersök om det är 
realistiskt att den politiker som du skriver till kan uppfylla ditt önskemål. Be alltså inte ditt 
kommunalråd att skriva under ett fördrag. Se också till att dina önskemål inte redan har 
blivit uppfyllda. Be inte Sydafrika att demontera sina kärnvapen – det har de redan gjort! 

4 Skriv ett utkast: Dina argument ska vara tydliga, logiska och väl framlagda. Gör inte brevet 
långt om det inte behöver vara det. Var artig även om du har starka åsikter som skiljer sig 
från din politikers åsikter och handlingar. På nästa sida finns exempel på ett brev som du kan 
anpassa efter dina behov. 

5 Skicka ditt brev: Du kan skicka brevet med vanlig post eller med e-post. Se till att du har rätt 
adress. Om du skickar brevet med vanlig post så glöm inte din underskrift. Vänta sedan på 
ett svar. Politiker får en stor mängd brev, så du måste vara beredd på att du kan behöva 
vänta i flera månader innan du får ett svar! 



LÄR OM KÄRNVAPEN  LÄR OM NEDRUSTNING39

EXEMPEL PÅ BREV 

 

 

VARIATION 

1 
 
Skriv ett 
gruppbrev eller 
ett öppet brev 

 
För att ge ditt brev mer tyngd kan du bjuda in kompisar, familjen och 
lärare att skriva under (och göra det till ett ”gruppbrev”) Du kanske även 
vill publicera det som en blogg, synlig för världen att se (och göra det till 
ett ”öppet brev”). Mer info om adresser till presidenter eller 
premiärministrar hittar du på, www.laromkarnvapen.se. 

 

[Din adress] 
[Ledarens adress]  

 

[Datum] 
 

Till [Titel och namn] 
 

Jag skriver till dig eftersom jag är mycket orolig över att kärnvapen utgör ett hot mot vårt 
välbefinnande, vår globala säkerhet och mänsklighetens överlevnad. 

Om vi inte samlar politisk vilja att avskaffa dessa terrorvapen, så fruktar jag att de – medvetet 
eller omedvetet – åter kommer att användas med katastrofala resultat. 

De flesta länder vill inte ha kärnvapen, eftersom de snarare hotar än främjar den nationella 
säkerheten. Kärnvapen kräver även resurser som skulle kunna användas till utbildning, sjukvård 
och infrastruktur. 

Det finns inga andra vapen som har styrkan att förstöra hela vår planet inom loppet av några 
timmar. Ett enda kärnvapen skulle kunna utplåna en stad eller ödelägga en hel nation på ett 
ögonblick. 

Jag är med i en ny global gräsrotsrörelse som heter ”International Campaign to Abolish Nuclear 
Weapons”. Vi uppmanar alla regeringar att acceptera en kärnvapenskonvention – ett fördrag 
som skulle förbjuda alla kärnvapen. 

En överväldigande majoritet av världens länder vill ha ett sådant fördrag. Vi har redan förbjudit 
landminor, kemiska vapen och biologiska vapen. Jag anser att det nu är dags att förbjuda det 
hemskaste vapnet av dem alla. 

Jag ber dig att göra allt som står i din makt för att stötta kampanjen. 
 

Bästa hälsningar, 

[Din signatur] 
[Ditt namn] 



LÄR OM KÄRNVAPEN  LÄR OM NEDRUSTNING40

 

LÄRLÄRLÄRLÄRÄR  OMOMMMMM KK KKÄ KKÄKÄÄÄ ÄRNVRNVRNVRNVRNVRNVNVNVNVVRRNVVVVVVVNVVVVNVVVVVVNVVAPAPAPAPAPAPEAPEAPEEEEAPAPAA EAPEAPAPAPAPAPAPAAAAPAPAAPAAAAAAAAAAAAAAAAA N  NNNNNN NNNNN N LÄRLÄÄLÄRLÄRLÄRLLÄRL R O OOOOOMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMOMMMMMMOMM MMMMMMMMMMMMMM NNNNNNNEEEENNNNNENNENENNEENNNNENENENEEENNENENEEENENE NNNNEENNEENNEEENNNNNEEEENNNNNEEEEEEEENEEEENE NENEEENEENNNNNEEEEEEEEEEDDDDRRRDRRRDRRUDRUDRUDRUDRUDRUDRUDRUDDRRDRUDRUDRUDRUDRUDRUDRUDRUDDDRRRDRDRDRUDRUDRURUDDDDDRDRDRDRRRDRUUDRUDRUDRUDRURURUDDRDRDRDRURUDDDDRDDDDRDDRURURURRURUDDDDDRDDDR SSSTSTNSTNNSSSTNSTNSTNSTNSTNSTNINGINGINGINGINGNGNGGGINGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGG

 

AKTIVITET 13 

BEKÄMPA KÄRNVAPEN VIA NÄTET 
 

 

 

Det finns många sätt att bekämpa kärnvapen 
via nätet – och du behöver inte ens lämna ditt 
hem eller klassrummet!  Du kan använda 
nätet för att informera människor om 

kärnvapen, för att väcka opinion i samband 
med ett fördrag som skulle kunna förbjuda 
dem, och t.o.m. för att samla in pengar för en 
kärnvapennedrustning.

 

FÖRSLAG 

 Skapa din egen blogg: Du kan skapa din egen blogg gratis via hemsidor som t.ex. Blogspot 
(www.blogspot.com) och Wordpress (www.wordpress.com). I en blogg kan du skriva dina 
tankar om kärnvapensnedrustning. Du kan även lägga upp bilder och filmklipp som en hjälp 
att förmedla dina idéer. Du kan också länka din blogg till liknande bloggar. 

 Skapa en grupp på Facebook: Det finns många applikationer på Facebook 
(www.facebook.com) som du kan använda för att jobba mot kärnvapen. Du kan t.ex. sätta 
upp ett evenemang eller en grupp och bjuda in kompisar att delta och skänka pengar. Du 
skulle även kunna uppmuntra dem att bjuda in sina kompisar. 

 Diskutera kärnvapen: Internet är hem för många diskussionsforum om fred och nedrustning. 
Här kan du göra din röst hörd. Det finns också chattsidor där du kan komma till tals. Idag 
finns även många tidningar online med möjlighet för dig att kommentera artiklar. 

 Skapa en egen film: Många datorer, speciellt bärbara datorer, har en inbyggd kamera som 
gör det möjligt för dig att skapa en film där du delar dina tankar. Du kan redigera filmen i ett 
program som t.ex. Windows MovieMaker och ladda upp den på webbplatser som t.ex. 
YouTube (www.youtube.com) eller DailyMotion (www.dailymotion.com). 
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ROPA UT SVAREN! 

Då och då kan du kanske uppmana folk 
att ropa ut svaret på en fråga mot ett 
pris. Den som först ger det rätta svaret 
vinner. 

AKTIVITET 14 

ORDNA EN FRÅGESPORT 
 

 

 

Att ordna en frågesport om kärnvapen kan 
hjälpa er att samla in pengar för att finansiera 
en egen kampanj för en kärnvapenfri värld. 
Det är lätt och roligt att ordna en frågesport. 
Vi har tagit fram exempel på frågor som ni kan 
använda. Men ni bör försöka att hitta på egna 
frågor utifrån vad ni hittills har lärt er om 
kärnvapen. 
  

 

 

 

 

 

 

 

STEG 

1 Bestäm tid, datum och plats för din frågesportskväll, samt en inträdesavgift om du vill ha en 
sådan. 

2 Bestäm hur många ni vill ha i varje lag. 
3 Sprid information på anslagstavlor och i din skoltidning. 
4 Skriv några frågor som lämpar sig för din målgrupp (Se exempel på frågor på nästa sida). 
5 Ordna med priser att ge personerna i det vinnande laget – det kanske finns företag som vill 

donera priser. 
6 Samla in pengar från deltagarna under kvällen och se till att alla har papper och penna.  
7 Läs upp frågorna högt omgång för omgång och håll koll på poängställningen. 
8 Utropa det vinnande laget och dela ut priserna! 
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FÖRSLAG TILL FRÅGOR 

OMGÅNG 1 

1 Vid hur många tillfällen har kärnvapen 
använts i krig? 

2 Vad är den amerikanska presidentens 
"Emergency Satchel" mer känt som?  
a. Kärnvapensfotbollen  
b. Den svarta lådan  
c. Kodlådan  

3 Vilket land är ensamt i världen om att ha 
utvecklat kärnvapen och sedan frivilligt 
avvecklat dem?  
a. Australien  
b. Sydafrika  
c. Argentina  

4 Vad heter staden som ledaren för 
nätverket ”Borgmästare för fred” är 
borgmästare för?  
a. Tokyo  
b. Nagasaki  
c. Hiroshima  

5 ”IAEA” har vunnit Nobels fredspris. Vad 
står ”IAEA” för? 
a. Institutet för Atomisk Energi Utveckling 
b. Internationella Atomenergiorganet  
c. Institutet för Användandet av Energi 
från Atomer  

6 På vilken kontinent har ”Fördraget om en 
kärnvapenfri zon” inte trätt i kraft?  
a. Afrika  
b. Sydamerika  
c. Antarktis  

7 Nämn en av de tre forna sovjetstater som 
frivilligt gav upp sina kärnvapen efter 
Sovjetunionens upplösning. 

8 I början av vilket decennium trädde 
Ickespridningsavtalet i kraft?  
a. 1960-talet  
b. 1970-talet  
c. 1980-talet  

9 I den galna kärnvapensvärlden; vad står 
förkortningen "MAD" för?  
a. Massiv Atom Destruktion  

b. Ömsesidig Säkerställd Förödelse 
c. Multipla Oavsiktliga Detonationer 

10 Vad kallades Indiens första 
kärnvapenprov?  
a. Little Boy  
b. The Smiling Buddha  
c. Big Bang 
 

 

 

OMGÅNG 2 

1 Jo Vallentine är den första och enda 
personen i världen som blivit inröstad i ett  
parlament enbart på grund av frågan om 
kärnvapennedrustning. Från vilket land 
kommer hon?  
a. Australien  
b. Nya Zeeland  
c. Chile  

2 Vilken tidigare bodybuilder sa 2007 att 
den uppmärksamhet som riktas mot 
kärnvapen bör vara lika framträdande 
som den som riktas mot global 
klimatförändring?  

3 År 1947 skapade styrelsen för “Bulletin of 
the Atomic Scientists” en ökänd klocka. 
Vilken? 

4 Vilken köldslagen geografisk region 
omfattas av världens första kärnvapenfria 
zon?  



LÄR OM KÄRNVAPEN  LÄR OM NEDRUSTNING43

5 Vilket land anses allmänt vara det sjätte 
landet i världen som utvecklat kärnvapen, 
även om de vägrat att bekräfta detta? 

6 Vad var "Little Boy" och "Fat Man"? 
7 Vilket land är ensamt om att ha förklarat 

sitt utträde ur Ickespridningsavtalet?  
8 Vad står bokstaven "H" för i "H-bomb"?  
9 Vilket land har genomfört fler 

kärnvapenprov än något annat land?  
a. Ryssland/Sovjetunionen  
b. USA  
c. Storbritannien 

10 Vad heter Storbritanniens flotta av 
kärnvapenubåtar?  
a. The Terrible    
b. Trident  
c. Viking 
 

OMGÅNG 3 

1 Hur många minuter är det kvar till midnatt 
på ”Domedagsklockan”?  
a. Tio  
b. Fem  
c. Sex  

2 Den explosiva kraften hos en atombomb 
skapas från vilket av följande: kärnfusion 
eller kärnklyvning?  

3 Vilket av följande områden har inte 
utsetts som en kärnvapenfri zon: 
havsbotten, det södra halvklotet eller 
yttre rymden? 

4 Vilken respekterad före detta diplomat 
från Ghana underströk vikten av 
kärnvapennedrustning och icke-spridning i 
sitt sista anförande som 
generalsekreterare för FN?  

5 Vilket japanskt ord används för att 
hänvisa till offren för atombomberna över 
Hiroshima och Nagasaki?  
a. Shinkansen  
b. Hibakusha  
c. Honshu 

 
 

6 Sadako Sasaki är ett välkänt offer för 
bombningen av Hiroshima. När hon var 12 
år dog hon av cancer. Vilken typ av 
cancer?  
a. Bencancer  
b. Lungcancer  
c. Blodcancer 

7 De flesta kärnvapenländerna har gjort 
offentliga uttalanden som innebär att de 
inte kommer att använda sina kärnvapen 
förutom som vedergällning för ett 
kärnvapenanfall. Är detta påstående sant 
eller falskt?  

8 Vilket internationellt organ framhöll år 
1996 att användandet av kärnvapen 
måste som regel anses vara olagligt enligt 
internationell rätt?  
a. Internationella brottmålsdomstolen  
b. Internationella Domstolen i Haag  
c. FN: s säkerhetsråd 

9 Vilket organ inom FN uppmanade i sin 
första resolution till  ”elimineringen av 
kärnvapen från nationella 
försvarsmateriel och alla andra större 
vapen anpassade för massförstörelse"?  
a. Generalförsamlingen  
b. Säkerhetsrådet  
c. Internationella Domstolen i Haag 
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OMGÅNG 4 

1 Vilken bomb är generellt sett kraftigast: en ”H-
bomb” eller en ”A-bomb”? 

2 Vilket år meddelade Nordkorea att de 
framgångsrikt hade genomfört sitt första 
kärnvapenprov?  
a. 2005  
b. 2006  
c. 2007 

3 Vilken amerikansk president beordrade år 1945 
att två atombomber skulle fällas över de 
japanska städerna Hiroshima och  

 Nagasaki?  
a. Harry S. Truman  
b. Franklin Roosevelt  
c. Ronald Reagan  

4 Namnge alla nio länder som för närvarande 
innehar kärnvapen. 

5     Namnge alla de fem kärnvapenländer som är 
knutna till Ickespridningsavtalet och som har 
vetorätt i FN: s säkerhetsråd. 
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SVAR 

OMGÅNG 1 (10 poäng) 

1 Två 
2 Kärnvapensfotbollen 
3 Sydafrika 
4 Hiroshima 
5 Internationella atomenergiorganet 
6 Afrika 
7 Vitryssland, Kazakstan eller Ukraina 
8 1970-talet 
9 Ömsesidig Säkerställd Förödelse 
10 The Smiling Buddha 

 

OMGÅNG 2 (10 poäng) 

1 Australien 
2 Arnold Schwarzenegger 
3 Domedagsklockan 
4 Antarktis 
5 Israel 
6 Atombomberna som släpptes över 

Hiroshima och Nagasaki 
7 Nordkorea (Demokratiska folkrepubliken 

Korea) 
8 Väte 
9 USA 
10 Trident 

 

 

OMGÅNG  3 (10 poäng) 

1 Fem. (Svaret var korrekt när detta 
material trycktes.) 

2 Kärnklvvning 
3 Det södra halvklotet 
4 Kofi Annan 
5 Hibakusha 
6 Blodcancer (Leukemi) 
7 Falskt. (De flesta kärnvapenländerna har 

sagt att de skulle använda sina kärnvapen 
som försvar mot en attack som involverar 
kemiska eller biologiska vapen.) 

8 Internationella Domstolen i Haag  
9 Generalförsamlingen 

 

OMGÅNG 4 (10 poäng) 

1 A-bomben 
2 2006 
3 Harry S. Truman 
4 USA, Ryssland, Storbritannien, Frankrike, 

Kina, Israel, Indien, Pakistan and 
Nordkorea (en halv poäng för varje rätt 
land) 

5 USA, Ryssland, Storbritannien, Frankrike 
and Kina (en halv poäng för varje rätt 
land) 
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STÖRRE BOMBER 

Vi har utgått ifrån en bomb med en effekt av 
12 kgt när vi har konstruerat måltavlan. Det 
motsvarar storleken på bomben över 
Hiroshima. Många av dagens kärnvapen är 
mycket större och har därför en mycket 
större destruktiv kapacitet. Ryssland testade 
en gång ett termonukleärt vapen som vägde 
50 kgt. 

AKTIVITET 15 

BESKRIV EN 

KÄRNVAPENEXPLOSION 
 

Genom att lära oss mer om atombomberna 
över Hiroshima och Nagasaki (Se Aktivitet 10) 
kan vi föreställa oss de omedelbara och 
långsiktiga effekterna av en 
kärnvapenexplosion. Men många av dagens 
kärnvapen är mycket kraftfullare än de tidiga 
atombomberna (Se rutan nedan). Vad skulle 
hända om en stor vätebomb  

släpptes mitt i din stad? Vilka skulle överleva 
och vilka skulle dö? Uppmuntra människor i 
din omgivning att fundera över dessa 
skrämmande frågor. Förhoppningsvis stärker 
det deras opposition mot det värsta av alla 
terrorvapen. Komplettera med Lär om 
kärnvapen, flikarna Biologi, Fysik, Medicin, 
Teknik/Fysik osv.

 

STEG 

1 Tillverka en målkarta utifrån mallen på nästa sida genom att fylla i rutorna i tabellen. 
2 Rita in landmärken på kartan för att ge en bättre antydan om styrkan i explosionen. 
3 Skapa ett stort rött “X” tillsammans med kompisar på en offentlig plats för att markera 

explosionens centrum. 
4 Förklara för människor vad som skulle kunna hända om en atombomb släpptes där. 
5 Ge dem en kopia av din målkarta och fråga om de tror att de skulle överleva. 

 

SPRÄNGEFFEKTER 

 Explosionen från en atombomb 
skapar ett inferno som når många 
miljoner grader Celsius – lika varmt 
som solen. 

 En flod av hetta förångar alla 
människor och plattar till alla 
byggnader inom ett visst avstånd. (det 
beror på bombens storlek). 

 Sjukdomar från strålningen utbryter, 
med symtom som t.ex. blödande mun 
och tandkött, håravfall, inre 
blödningar och kräkningar. 

 Kvinnor som varit gravida vid 
explosionen föder barn med 

sjukdomar och missbildningar, långt 
efter bombningen.  

 Överlevande från bombningens 
omedelbara effekter utvecklar cancer 
några år senare, t.ex. cancer i blod, 
bröst, lungor och skelett. 
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MÅLKARTA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Effekten av en atombomb på 12 kiloton 

Ring Avstånd från målkartans 
centrum 

Ungefärlig 
befolkningsmängd 

Dödlighet Totalt antal döda* 

A 0–0,5km  98%  

B 0,5–1km  90%  

C 1–1,5km  46%  

D 1,5–2km  23%  

E 2–5km  2%  

 

 

* För att räkna ut det totala antalet döda, multiplicera den ungefärliga befolkningsmängden med dödligheten och dela 
sedan talet med 100. 
** Ett kiloton = sprängkraften hos 1000 ton trotyl.
 

A        B    C    D                    E 
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AKTIVITET 16 

GENOMFÖR EN 
OPINIONSUNDERSÖKNING 
 

 

 

Undersökningar kan ge oss värdefull 
information om människors åsikter och 
kunskaper. Du kan göra en undersökning 
bland elever på din skola eller bland 
allmänheten för att ta reda på vad de anser 
och känner till om kärnvapen. Analysera 
resultatet och dela med dig av dina 
upptäckter! 

 

STEG 

1 Utforma din undersökning utifrån vad du hoppas att lära dig (Se ett exempel på en 
undersökning längre ner).  

2 Dela ut din undersökning tillsammans med en beskrivning av hur man ska göra för att skicka 
tillbaka den till dig när den är ifylld.  

3 Sammanställ undersökningsresultaten i en kalkyl.  
4 Analysera resultatet och ta fram statistik som människor kan uppleva som intressant.  
5 Skriv en rapport om resultatet och skicka den till din lokaltidning. 

 
Svar till frågorna på nästa sida: 1) Falskt; 2) Falskt; 3) Sant; 4) Sant; 5) Falskt; 6) Sant; 7) Falskt. 

 

 

VAR PERSONLIG 

Det kan vara användbart att samla in 
personuppgifter som exempelvis ålder, 
yrke och bostadsort. Du kanske 
upptäcker att ungdomar vet mer om 
kärnvapen än vuxna! 
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KÄRNVAPENSUNDERSÖKNING 

 

PERSONLIG INFORMATION 

Ålder: _____ 
Yrke: ____________________ 
Bostadsort: _____________________ 

 

DIN KUNSKAP  
Sant Falskt 

1 Kärnvapen används rutinmässigt i krigföring.   

2 De flesta länder som tillverkat kärnvapen har nu avskaffat dem.   

3 Användningen av kärnvapen anses vara olaglig enligt internationell rätt.   

4 Det finns tiotusentals kärnvapen i världen idag.   

5 Ett trettiotal länder i världen har för närvarande kärnvapen.   

6 De flesta kärnvapnen finns i Rysslands och USA:s vapenarsenaler.   

7 Det finns fler kärnvapen idag än under det kalla kriget.   

 

 

DIN ÅSIKT Håller 

absolut 
inte 
med 

Håller 
inte 
med Neutral 

Håller 
med 

Håller  

absolut  

med 

1 Alla kärnvapen ska avvecklas utan 
ytterligare dröjsmål. 

     

2 Kärnvapen utgör ett allvarligt hot mot 
global säkerhet och mänsklig överlevnad. 

     

3 Kärnvapen är värre än alla andra typer av 
vapen. 

     

4 Risken för kärnvapenkrig är större idag än 
någonsin tidigare. 

     

5 Kärnvapen bidrar till att bevara freden så 
länge de är i rätta händer. 

     

6 Det är troligt att kärnvapnen kommer att 
avskaffas under de närmaste årtiondena. 

     

7 Att avskaffa kärnvapen är viktigare än att 
begränsa klimatförändringen. 
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AKTIVITET 17 

BESÖK DITT KOMMUNALRÅD 
 

 

 

Kommunalråd har haft en aktiv roll i den 
globala kampanjen för att avveckla 
kärnvapen. Fler än 2000 borgmästare och 
kommunalråd i fler än 100 länder är del av 
”Mayors for Peace”. Det är ett nätverk som 
har till uppgift att förhindra att kärnvapen 
används igen. Nätverket leds av borgmästaren 
i Hiroshima. För att ta reda på om ditt 
kommunalråd är del av nätverket kan du titta 
på hemsidan www.mayorsforpeace.org. Om 
han eller hon inte finns med, föreslå att ni 
träffas! 

 

 

TIPS 

 Förbered frågor: Innan mötet kan du tänka ut frågor som du skulle kunna ställa till ditt 
kommunalråd för att se vad han eller hon tycker om kärnvapen. 

 Var påläst: Lär dig mer om nätverket så att du kan svara på alla frågor som ditt 
kommunalråd kan ha. Du behöver sälja idén till honom eller henne! 

 Var positiv: Förklara för ditt kommunalråd att han eller hon kan göra en stor skillnad genom 
att få med sig kommunen i det man kämpar för. Att gå med är viktigt, men inte så lätt.  

 Följ upp: Om ditt kommunalråd bestämmer sig för att delta, se till att du följer upp efter 
mötet och ser till att det genomförs. 

 

 


